
 1 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ    

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 2.11.2009№  59  
р.п. Пушкино 

 

О муниципальном  территориальном  звене 

Саратовской территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории  

Пушкинского муниципального образования 

 

 

Во  исполнении  Федерального  закона  от 21.12.1994 № 68-ФЗ  «О  защите  

населения и территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного и техногенного 

характера», на  основании  постановления  Правительства  Российской  Федерации  

от 30  декабря 2003 года № 794 «О  единой  государственной  системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»  и постановления 

Правительства Саратовской области  от 7 ноября 2005 года № 381-П «О  

Саратовской территориальной  подсистеме единой государственной  системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в  целях 

совершенствования муниципального   территориального звена  Саратовской  

территориальной  единой государственной  системы  предупреждения  и 

ликвидации чрезвычайных  ситуаций, руководствуясь  Уставом  Пушкинского  

муниципального образования , администрация  Пушкинского муниципального 

образования, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое  Положение  о муниципальном  территориальном 

звене Саратовской территориальной  подсистемы  единой государственной  

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, на  территории 

Пушкинского муниципального образования. 

2. Реестр организаций, создающих формирования гражданской обороны  на  

территории муниципального образования согласовать с  отделом  гражданской  

обороны (ГО) и  чрезвычайным ситуациям (ЧС) Советского  муниципального 

района  в месячный  срок. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

4. Постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня его  

официального  обнародования  в установленном  порядке.  

 

И.о. главы администрации Пушкинского  

муниципального образования      Н.П.Филиппова 
 

 

 

 



 2 

Приложение к постановлению 

администрации Пушкинского 

  муниципального образования 

от 02.11.2009 №  59  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном территориальном звене Саратовской территориальной  

подсистемы единой государственной системы предупреждения  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций на  территории Пушкинского  

муниципального образовании  

 

1. Настоящее положение определяет порядок организации и 

функционирования муниципального территориального звена (далее МТЗ) 

Саратовской территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее –  СТП  РСЧС). 

2. МТЗ  СТП РСЧС объединяет органы управления муниципального 

образования, силы и средства местных органов, в полномочия которых входит 

решение вопросов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций. 

3. МТЗ СТП РСЧС имеет  два  уровня: местный и объектовый и состоит из  

объектовых  звеньев. 

4.Каждый  уровень МТЗ СТП РСЧС имеет  координационные органы, 

постоянно действующие органы управления, специально уполномоченные на  

решение задач в области защиты  населения и территорий от чрезвычайных  

ситуаций, органы повседневного управления, силы и средства, резервы финансовых 

и материальных  ресурсов, системы связи и оповещения. 

5. Координационными органами МТЗ СТП РСЧС являются: 

- на местном уровне, охватывающим территорию муниципального образования 

- комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности  при администрации Пушкинского 

муниципального образования; 

- на объектовом уровне, охватывающим территорию организации или объекта- 

-объектовые  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности организации. 

 Образование, реорганизация и упразднение  комиссий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, 

утверждение руководителей  и персонального состава осуществляется в 

соответствии с законодательством Российской  Федерации, решениями 

Правительства Саратовской области, органов местного самоуправления  и 

организаций в установленном порядке. 

 Компетенция  комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, а также порядок принятия  

решений определяется в положениях о них или решениях об их образовании. 

 6.Постоянно действующими органами управления МТЗ СТП РСЧС  являются: 

 - на муниципальном уровне – комиссия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при  

администрации муниципального образования; 



 3 

 - на объектовом уровне – специально назначенные лица по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным  ситуациям. 

7. Органами повседневного управления  МТЗ СТП РСЧС  являются: 

- дежурно-диспетчерские службы муниципального образования; 

- дежурно - диспетчерские службы организаций (объектов); 

- органы управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям всех уровней. 

Органы повседневного управления осуществляют управление и контроль за 

функционированием МТЗ  СТП РСЧС и его структурных звеньев. 

 8. В состав  сил и средств МТЗ  СТП  РСЧС  входят  силы  и средства: 

 - для наблюдения и контроля  за состоянием  окружающей природной среды  

и потенциально-опасных объектов на территории муниципального образования; 

 - для  ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

 9.Силы и средства наблюдения и контроля за  состоянием окружающей  

природной  среды и потенциально –опасных объектов состоят из: 

 - сил органов государственного надзора; 

 - сети наблюдения и лабораторного контроля МТЗ  СТП РСЧС. 

 Силы и средства  ликвидации чрезвычайных  ситуаций  состоят из: 

 - пожарной охраны; 

 - скорой  медицинской помощи Пушкинской районной больницы №2; 

 - аварийно-восстановительных формирований предприятий (объектов). 

10.Для  ликвидации чрезвычайных  ситуаций создаются и используются 

резервы  финансовых и материальных  ресурсов органов  местного самоуправления 

и организаций. 

Порядок создания, использования и восполнения  резервов финансовых и 

материальных  ресурсов  определяется Правительством области, органами местного 

самоуправления и организациями в соответствии с  действующим 

законодательством. 

11.Информационное  обеспечение в  МТЗ  СТП РСЧС  осуществляется с  

помощью всех имеющихся средств связи и оповещения обеспечивающей  обмен  

данными, сбор, обработку, анализ и передачу информации. 

Для  приема  сообщений о  чрезвычайных ситуациях, в том числе вызванных 

пожарами, в телефонных  сетях  населенных  пунктов устанавливается единый 

номер – 01, дополнительно в р.п.Пушкино,тел.6- 21 -48, 6- 22 -10 . 

12.Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных  

ситуаций  осуществляется  на основе Плана действий по предупреждению 

чрезвычайных  ситуаций природного и техногенного характера Пушкинского 

муниципального образования  и аналогичных Планов организаций. 

13. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на 

территории  муниципального образования органы управления и силы МТЗ СТП 

РСЧС  функционируют в режиме повседневной деятельности. 

Решениями Правительства Саратовской   области, органов местного 

самоуправления и организаций, на территории которых могут возникнуть или 



 4 

возникли чрезвычайные ситуации, либо к  полномочиям которых отнесены 

ликвидация чрезвычайных ситуаций, для  соответствующих органов  управления и 

сил МТЗ  СТП РСЧС  может устанавливаться  один из следующих режимов 

функционирования: 

а) режим повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайных 

ситуаций; 

б) режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

14.Решениями Правительства Саратовской  области, органов местного  

самоуправления и организаций о введении для  соответствующих органов 

управления и сил МТЗ СТП РСЧС  режима  повышенной готовности  или режима  

чрезвычайной ситуации определяются: 

- обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повышенной 

готовности или режима чрезвычайной ситуации; 

-  границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация 

или границы зоны чрезвычайной ситуации; 

- силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации; 

-  перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации 

или организации работ по её ликвидации; 

- должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по 

предупреждению чрезвычайной ситуации или руководитель работ по ликвидации 

чрезвычайной ситуации. 

Руководители органов местного самоуправления и организаций информируют  

население через средства массовой информации и по иным каналам связи о 

введении на конкретной территории соответствующих режимов функционирования 

органов управления и сил МТЗ СТП РСЧС, а также мерах по обеспечению 

безопасности населения. 

15. Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется: 

- локальная – силами и средствами организаций; 

- муниципальная – силами и средствами организаций, органов местного 

самоуправления, на территории которых произошла чрезвычайная  ситуация. 

При  недостаточности сил  и средств, привлекаются  в установленном  порядке  

силы  и  средства вышестоящего  звена областной территориальной подсистемы  

РСЧС. 

16.Руководство  силами и средствами, привлеченными к  ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, и организацию их  взаимодействия осуществляют 

руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 

формирований, прибывшие в зоны чрезвычайных ситуаций первыми, принимают 

полномочия руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

исполняют их до прибытия руководителей работ по ликвидации чрезвычайных  

ситуаций, определенных законодательством  Российской  Федерации и 

законодательством Саратовской области, органами местного самоуправления, 

руководителями организаций, к полномочиям  которых отнесена  ликвидация  

чрезвычайных  ситуаций. 



 5 

Руководители  работ по ликвидации чрезвычайных  ситуаций по  согласованию  

с  органами местного самоуправления  и  организаций на  территории которых  

возникла ЧС, устанавливают границы  зоны  чрезвычайной ситуации, порядок  и 

особенности  действий  по её  локализации, а  также принимают  решения  по 

проведению  аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

Решения руководителей  работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций 

являются обязательными  для  всех граждан  и организаций, находящихся в  зоне  

чрезвычайной ситуации, если иное не  предусмотрено законодательством 

Российской  Федерации. 

Руководители  работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций незамедлительно 

информируют о принятых ими решениях органы местного самоуправления и 

организации. 

17.Финансовое  обеспечение функционирования  МТЗ СТП РСЧС  и 

мероприятий  по предупреждению  и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

осуществляется за счет местного бюджета  и собственников (пользователей) 

имущества в  соответствии  с  законодательством Российской  Федерации. 

Организации  всех  форм  собственности  участвуют  в  ликвидации  

чрезвычайных ситуаций за  счет собственных  средств. 

18.Порядок  организации и осуществления  работ по профилактике пожаров и 

непосредственному  их тушению, а также проведения аварийно-спасательных 

работ, возложенных на  пожарную дружину, определяется законодательными и 

иными  нормативными правовыми  актами в  области пожарной безопасности, в том 

числе техническими регламентами. 

 

Верно: 

Главный специалист       Н.П.Филиппова 

 

  



 

 

6 

6 

  


	АДМИНИСТРАЦИЯ

